
Copia Albo 

 

Comune di Cilavegna 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.197/2024 
 

OGGETTO: 

ATTO DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLE 

PREVISIONI DI BILANCIO 2025-2027. 

 

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di settembre alle ore diciassette e minuti 

trenta nella sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità di 

convocazione, si è riunita  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MAGGIO Manuel - Sindaco  Sì 

2. AMANTI Giorgia - Assessore  Sì 

3. BARATTI Emanuele - Assessore  Sì 

4. PETRIS Chiara - Assessore Sì 

5.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Angela Maria NATALE la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Manuel MAGGIO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 

indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 

al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

 

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 

e in particolare il paragrafo 9.3.1 come modificato dal D.M. 25 luglio 2023, il processo di 

bilancio degli enti locali che dispone: 
“Il processo di bilancio degli enti locali diversi da quelli considerati nei paragrafi successivi (…) è 

avviato entro il 15 settembre di ciascun esercizio con l’invio ai responsabili dei servizi: 
- dell’atto di indirizzo per la predisposizione delle previsioni di bilancio, elaborato in coerenza 

con le linee strategiche ed operative del DUP (anche se non ancora approvato dal Consiglio) e 

tenuto conto dello scenario economico generale e del quadro normativo di riferimento vigente, 

predisposto dall’organo esecutivo con l’assistenza del Segretario comunale e/o del Direttore 

Generale ove previsto.” 

 

DATO ATTO che con deliberazione n.37 del 28.12.2023 il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024- 2026. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.7 del 18.01.2024 con cui è stato  

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024-2026, comprendente la 

ripartizione delle categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse 

ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.25 in data 24.07.2024, esecutiva 

ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione 

2025/2027. 

 

DATO ATTO della necessità di fornire, appositi indirizzi ai Responsabili dei Servizi ed al 

Responsabile del Servizio Finanziario per la predisposizione delle previsioni di bilancio, 

elaborati in coerenza con le linee strategiche ed operative del DUP tenuto conto dello 

scenario economico generale e del quadro normativo di riferimento vigente; 

 

RITENUTO alla luce della normativa vigente e dello scenario economico generale, di 

indicare ai responsabili dei servizi gli indirizzi per la formulazione delle previsioni di 

bilancio per il triennio 2025-2027 di seguito riportati: 

- mantenimento inalterato della politica tributaria, fatte salve eventuali modifiche  

normative o adempimenti obbligatori per l’Ente; 

- potenziamento della lotta all’evasione fiscale attraverso controlli interni e  supporti 

esterni; 

- attenta valutazione delle politiche di agevolazioni e aiuti nei confronti delle 

categorie maggiormente bisognose; 

- miglioramento della percentuale di riscossione coattiva, compatibilmente con  la  

normativa statale di riferimento; 



- contenimento delle spese non ricorrenti; 

- attenta valutazione di tutte le spese discrezionali; 

- adozione di comportamenti virtuosi per il risparmio energetico in stretta  

collaborazione con dipendenti ed Amministratori Comunali; 

- valutazione delle convenzioni di gestione immobili attualmente in vigore in 

modo da rivedere canoni e ripartizione spese relative ad utenze; 

- utilizzo delle piattaforme previste dalle normative per procedere con assunzioni di impegni 

di spesa, ove possibile, a carattere pluriennale al fine di ottenere efficienze di carattere 

economico; 

- analisi dei principali bandi regionali e nazionali di interesse predominante per l’Ente e 

conseguente attivazione delle procedure di partecipazione; 

- mantenimento dei livelli di qualità in ambito sociale; 

- mantenimento dei livelli di qualità del settore educativo; 

- revisione del Piano di Governo del Territorio al fine di adeguarsi alle normative e al 

contesto di riferimento. 

 

DATO ATTO che la formulazione degli indirizzi di bilancio sopra indicati è avvenuta: 

• a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto 

conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale; 

• previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 

• sulla base della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi; 

 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000. 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011. 

VISTO lo Statuto Comunale. 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 

PRECISATO che, trattandosi mero atto di indirizzo, non sono i richiesti i pareri di regolarità 

tecnico-amministrativa e di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL n. 

267/2000; 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI PRENDERE ATTO che il principio contabile applicato della Programmazione di cui 

all'allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.1, introdotto dal Decreto 

MEF del 25 luglio 2023, disciplina, a partire dal bilancio di previsione 2025-2027, il nuovo 

processo del bilancio degli enti locali; 



 

2. DI APPROVARE gli indirizzi per la predisposizione delle previsioni di bilancio 2025-2027, 

sopra riportati nella presente deliberazione, elaborati in coerenza con le linee strategiche e 

operative del DUP 2025-2027 e tenuto conto dello scenario economico generale e del quadro 

normativo di riferimento vigente; 

 

3. DI TRASMETTERE il presente atto ai responsabili dei servizi, come previsto dal paragrafo 

9.3.1 relativo al processo di bilancio degli enti locali, richiamato dal principio contabile 

applicato concernente la programmazione di cui all’allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, come modificato dal D.M. 25 luglio 2023. 

 

 

DI DICHIARARE per l’urgenza la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 c. 4 del TUEL n. 267/2000, al fine di adempiere entro le tempistiche previste dalla 

legge. 

 

 

= * = * = * = 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

Manuel MAGGIO 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Angela Maria NATALE 

 

 

 


